_____________________________________________________________________________________________
PRAÇA IV CENTENÁRIO, 1 - PAÇO MUNICIPAL, SANTO ANDRÉ - SP, CEP: 09015-080

TELEFONE: (11) 4433-0111 / www.santoandre.sp.gov.br

PCLEG nº 1473.11.2021

Santo André, 11 de Novembro de 2021.

Indicações da Vereadora Dra. Ana Veterinária

Senhor Presidente,

Em atenção aos ofícios abaixo, cumpre-nos relatar a Vossa Excelência o que segue:

Ofício nº 1320/2021 – G.P. - Proc. 2355/2021, protocolado sob o nº 6981/2021, onde solicita o
recapeamento asfáltico da Rua Santa Gema, do nº 17 até a esquina com a Rua São Geraldo - Parque
Bandeirantes;

Ofício nº 1678/2021 – G.P. - Proc. 6081/2021, protocolado sob o nº 14471/2021, onde solicita o
recapeamento asfáltico em toda extensão da Rua Carlos Gonçalves - Jardim Monções, informamos:

• De acordo com a Secretaria de Manutenção e Serviços Urbanos, os locais não estão previstos
para recapeamento neste momento, contudo foi executada manutenção asfáltica nas vias.

Encontra-se em andamento o Programa Rua Nova, trata-se de Programa Permanente de
Manutenção cujo atendimento é definido paulatinamente e sucessivamente após a conclusão
de cada etapa, tendo já realizado mais de 200 km de vias.

Quanto às vias solicitadas, serão objeto de análise para a inclusão no referido programa, nas
próximas etapas.

Ofício nº 1571/2021 – G.P. - Proc. 4041/2021, protocolado sob o nº 10775/2021, onde solicita
recapeamento asfáltico da Rua Fernando Mascarenhas, altura do nº 821 - Vila Humaitá, informamos:

• De acordo com a Secretaria de Manutenção e Serviços Urbanos, o trecho entre a Rua
Guaianazes e a Rua Bias Fortes foi recapeado. O recapeamento no trecho restante não está
previsto neste momento, em razão de indisponibilidade orçamentária, contudo, foi executada
manutenção asfáltica na via. E cadastrada a solicitação para execução tão logo seja possível.

Encontra-se em andamento o Programa Rua Nova, trata-se de Programa Permanente de
Manutenção cujo atendimento é definido paulatinamente e sucessivamente após a conclusão
de cada etapa, tendo já realizado mais de 200 km.

Autenticar documento em http://camarasempapel.cmsandre.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 360032003500390038003A00540052004100, Documento assinado digitalmente

conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP -
Brasil.

PCLEG nº 1473.11.2021– FLS. 2

___________________________________________________________________________________________
PRAÇA IV CENTENÁRIO, 1 - PAÇO MUNICIPAL, SANTO ANDRÉ - SP, CEP: 09015-080

TELEFONE: (11) 4433-0111 / www.santoandre.sp.gov.br

Ofício nº 1749/2021 – G.P. - Proc. 6511/2021, protocolado sob o nº 15712/2021, onde solicita
avaliação e retirada, se necessário, de três árvores que estão obstruindo a passagem de pedestres na
Rua Araci, nº 601 - Vila Curuçá, informamos:

• A Secretaria de Manutenção e Serviços Urbanos informa que em vistoria constatou tratar-se de
três árvores: uma da espécie “Pata de vaca”, com DAP de 0,25m e altura aproximada de 8,5m;
uma da espécie “Mangueira” com DAP de 0,4m e altura aproximada de 9m; e uma da espécie
“Uva japonesa” com DAP de 0,3m e altura aproximada de 9m. Informa também que as
calçadas e os imóveis estão em obras e que a remoção das espécies arbóreas não resolveria
o problema de acessibilidade.

Ofício nº 1815/2021 – G.P. - Proc. 6825/2021, protocolado sob o nº 16537/2021, onde solicita
determinar à Secretaria de Saúde, através da Gerência de Controle de Zoonoses, que realize o
encoleiramento de cães e gatos nas regiões endêmicas de Febre Maculosa, informamos:

• De acordo com a Secretaria de Saúde, encontra-se na Gerência de Licitações o processo nº
13.520/2021 para aquisição de coleiras carrapaticidas de cães e gatos. Ações nas áreas de
riscos de Febre Maculosa serão promovidas assim que a compra das coleiras for efetivada.

Informa também que a Gerência de Controle de Zoonoses, através das Educadoras em Saúde
do Departamento de Vigilância à Saúde, na Semana de Mobilização da Febre Maculosa
realizada de 24 a 30 de setembro de 2021, promoveu rodas de conversa nas Unidades de
Saúde das áreas de risco com os funcionários que serão multiplicadores dos esclarecimentos e
protocolos da Febre Maculosa.

Com apreço, subscrevemo-nos.

Atenciosamente,

PAULO SERRA
Prefeito

Excelentíssimo Senhor
PEDRO LUIZ MATTOS CANHASSI BOTARO
Presidente da
CÂMARA MUNICIPAL DE SANTO ANDRÉ
VSP/MPD

Autenticar documento em http://camarasempapel.cmsandre.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 360032003500390038003A00540052004100, Documento assinado digitalmente

conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP -
Brasil.